新竹縣政府　函

地址：30210新竹縣竹北市光明六路10號
承辦人：何湘婷
電話：03-5518101分機3820
傳真：03-5519043
電子信箱：peace@hchg.gov.tw

受文者：新竹縣尖石鄉梅花國民小學

發文日期：中華民國110年7月16日
發文字號：府人考字第1104611624號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：110年度客語能力初級認證簡章

主旨：為使本縣110年公務人員及約聘僱人員通過客語能力認證
比例，符合在地客家人口比例之40%之目標順利達成，請
各機關學校確實掌控人員報考認證情形，並於110年8月2
日前填復報考認證人數調查表，俾利本府列管，請查照。

說明：
一、為提升本縣公務同仁客語能力，進而於110年客家委員會

推動客語為通行語成效評核獲得良好成績，本府110年所
訂目標為本縣公務人員及約聘僱人員通過客語能力認證比
例應達在地客家人口比例之40%。本府前業依各鄉鎮市客
家人口比例及機關學校人數，列管110年應通過客語認證
人數，並以本府110年5月5日府人考字第1104611070A號函
(諒達)請各機關學校確實依列管表完成目標，先予敘明。

二、本縣楊縣長文科於110年7月13日主管會報指示，請各機關
學校務必按照應通過認證之人員額度全力配合，俾利今年
成績能達成上開目標。

三、據上，請各機關學校積極協助同仁辦理客語能力初級認證
團體報名作業，俾利掌控報考人員人數；又為利本府列管
瞭解報考狀況，請統計所屬公務人員及聘僱人員截至目前
已報考110年客語能力認證人數，於旨揭日期前至調查表
單(https://forms.gle/1mXmorcBDhtktMEG9)填復報考認證人
數。

四、有關110年客語能力初級認證相關資訊，本府前業以110年5
月5日函週知；再次提醒說明如下：

(一)客語能力初級認證「多梯次認證第九梯次(新竹場)」：
１、認證日期：110年10月16日。

 1100002025 (來文)

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

２、報名日期：110年7月1日至8月31日止。
３、本場次目前已加開新竹市光復高級中學及敏實科技大

學兩試場，請盡速協助同仁團體報名。
(二)團體報名方式請詳閱「110年度客語能力初級認證簡

章」之「附件二、110年度客語能力初級認證報名流程
說明」。

(三)為使本縣公務同仁均能順利報名10月16日認證場次，本
府業於110年7月9日函請客家委員會增加10月16日新竹
地區試場，請隨時注意110年度客語能力初級認證網頁
資訊。

五、請各機關學校確實依應完成目標辦理相關客語文化推動事
宜，本府將持續調查追蹤辦理情形。

六、檢附「110年度客語能力初級認證」簡章1份，初級認證相
關訊息及報考方式，請至110年度客語能力初級認證網頁
(https://hakka.sce.ntnu.edu.tw/hakka/)查詢。

正本：新竹縣一二級機關群組、新竹縣各縣立國中小群組、新竹縣各鄉鎮市公所群
組、新竹縣各鄉鎮市民代表會群組

副本：本府縣長室、本府副縣長室、本府秘書長室、本府民政處、本府人事處
電 子 公 文
交 換 章

第2頁　共2頁